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KẾ HOẠCH 

Xây dựng Mô hình “phòng, chống bạo lực gia đình  

gắn với tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình”  

trên địa bàn xã Đông Hiếu năm 2023 
 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND Thị xã 

Thái Hòa về việc xây dựng và nhân rộng mô hình "phòng, chống bạo lực gia đình 

gắn với tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình" trên địa bàn Thị 

xã;  

UBND xã Đông Hiếu xây dựng kế hoạch mô hình “phòng, chống bạo lực 

gia đình (PCBLGĐ) gắn với tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia 

đình” trên địa bàn xã năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Mô hình PCBLGĐ được thành lập ở cấp xóm do UBND xã ra Quyết định 

thành lập và tổ chức các hoạt động của từng Mô hình. Mô hình lấy Câu lạc bộ “gia 

đình phát triển bền vững” nhằm tập hợp các gia đình trong cộng đồng tham gia 

sinh hoạt, cùng chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về đời sống gia đình; PCBLGĐ và 

các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình, xây dựng gia đình đạt chuẩn văn hóa. Ở 

mỗi CLB có 01 nhóm PCBLGĐ thực hiện nhiệm vụ can thiệp, xử lý các vụ việc 

bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn theo quy định. 

- Xây dựng và nhân rộng Mô hình nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền 

thông, phổ biến giáo dục, triển khai thực hiện Luật PCBLGĐ, Chương trình hành 

động quốc gia về PCBLGĐ, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn xã. 

- Góp phần tạo sự chuyển biến nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, từng gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về gia đình, bình đẳng giới; phê phán, lên án các hành vi vi phạm 

pháp luật về PCBLGĐ, hướng tới giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình. Phát huy 

các giá trị truyền thống phong tục, tập quán tốt đẹp và vận động người dân xoá bỏ 

các tập quán lạc hậu trong gia đình. 

- Xây dựng và nhân rộng Mô hình PCBLGĐ gắn với kế hoạch xây dựng con 

người văn hóa, gia đình văn hóa đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển trên địa 

bàn xã giai đoạn 2023-2025. 
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2. Yêu cầu 

Triển khai xây dựng và nhân rộng mô hình “PCBLGĐ gắn với tuyên truyền 

giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình” tại các xóm trên địa bàn toàn xã phải có 

hiệu quả thiết thực, đảm bảo nội dung mô hình, thực hiện đúng thời gian, quy mô 

hoạt động. 

II. NỘI DUNG, TIÊU CHÍ VÀ CÁCH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA CHỈ 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Nội dung hoạt động chính của mô hình “PCBLGĐ gắn với tuyên 

truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình” 

1.1. Xây dựng và tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo PCBLGĐ cấp xã để 
triển khai mô hình “PCBLGĐ gắn với tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống 

trong gia đình” 

Thành lập BCĐ xã có từ 7 - 9 thành viên gồm: Phó Chủ tịch phụ trách VH-

XH làm Trưởng ban. Phó ban và thành viên được lựa chọn trong số: Công chức VH-

XH, Tư pháp, Y tế, Công an, MTTQ, Hội LHPN, Hội Nông dân, Đoàn TNCSHCM, 

Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi, xóm trưởng...  

Thành phần BCĐ có thể thay đổi, bổ sung tuỳ theo tình hình thực tế của địa 

phương (BCĐ có thể được lồng ghép trong BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và Công tác gia đình). 

BCĐ được thành lập bằng Quyết định của Chủ tịch UBND xã kèm theo quy chế 

hoạt động, phân công địa bàn phụ trách cho từng thành viên. 

Ban chỉ đạo có nhiệm vụ 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động PCBLGĐ, phân công trách nhiệm cụ thể cho 

từng thành viên trong Ban chỉ đạo. 

- Chỉ đạo các hoạt động truyền thông, giáo dục PCBLGĐ, tổ chức các hội thi tuyên 

truyền viên, báo cáo viên giỏi về PCBLGĐ trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tổ chức thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và PCBLGĐ. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động PCBLGĐ tại cơ sở. 

- Xử lý các vấn đề phát sinh ở cơ sở, điều chỉnh các hoạt động phù hợp với sự 

thay đổi của tình hình. 

1.2. Xây dựng và tổ chức các hoạt động của CLB Gia đình phát triển bền vững 

- Mục đích hoạt động: Tập hợp các gia đình có nhu cầu tham gia sinh hoạt để 

giao lưu, học hỏi, chia sẻ những kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình no ấm, bình 

đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. 

- Câu lạc bộ được thành lập ở cấp xóm do UBND xã ra quyết định thành lập. 

Mỗi xóm có thể có nhiều Câu lạc bộ. Câu lạc bộ có Ban Chủ nhiệm. 
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- Số lượng thành viên từ 20 đến không quá 40 gia đình. Các thành viên của 

gia đình đều có thể tham gia sinh hoạt Câu lạc bộ, không giới hạn độ tuổi, giới tính, 

nghề nghiệp... 

- Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ: có từ 3 đến 5 thành viên bao gồm Chủ nhiệm, 

Phó chủ nhiệm, thư ký và ủy viên. 

UBND xã ra Quyết định thành lập CLB, đồng thời ban hành Quy chế sinh 

hoạt CLB. 

Địa điểm sinh hoạt: Tuỳ theo tình hình thực tế từng xóm, có thể tại nhà văn 

hóa xóm, nhà thành viên Ban chủ nhiệm hoặc nhà các thành viên Câu lạc bộ... 

- Nội dung sinh hoạt: 

1. Tuyên truyền đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về gia đình. 

2. Giáo dục đạo đức, văn hoá, truyền thống dân tộc, gia đình, dòng họ. 

3. Cách thức ứng xử, giải quyết mâu thuẫn giữa các thành viên trong gia đình. 

4. Chăm sóc sức khoẻ người già, phụ nữ và trẻ em. 

5. Phòng, chống bạo lực gia đình, phòng chống các tệ nạn xã hội. 

6. Giáo dục kiến thức, kỹ năng cho thanh niên chuẩn bị kết hôn và mới kết hôn. 

7. Phát hiện và điều trị sớm các bệnh thường gặp ở người cao tuổi, phụ nữ, trẻ em. 

8. Bình đẳng giới trong gia đình và xã hội, thực hiện kế hoạch hóa gia đình 

chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em. 

9. Phổ biến kiến thức, công nghệ mới trong trồng trọt, chăn nuôi, vay và sử 

dụng vốn vay để phát triển kinh tế gia đình. 

10. Các vấn đề mang tính thời sự liên quan đến công tác gia đình và phòng, 

chống bạo lực gia đình. 

- Hình thức sinh hoạt: 

1. Tổ chức nói chuyện chuyên đề. 

2. Lồng ghép các hoạt động truyền thông về lĩnh vực gia đình vào các hoạt 

động phát triển kinh tế gia đình: vay vốn, kinh doanh, khuyến nông, khuyến lâm và 

các hoạt động khác ở địa phương. 

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, cuộc thi về kiến thức, 

kỹ năng tổ chức đời sống gia đình. 

4. Tổ chức tham quan học tập mô hình CLB ở địa bàn khác. 

5. Sinh hoạt theo chủ đề dưới hình thức hái hoa dân chủ, sân khấu hóa. 

6. Các hình thức khác: tổ chức những ngày lễ, sinh nhật, kỷ niệm ngày cưới 

cho các thành viên; thăm hỏi, động viên các gia đình thành viên; tặng quà cho các 

cháu học giỏi; giúp đỡ các gia đình gặp khó khăn. 
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Thời gian tổ chức sinh hoạt: 

Câu lạc bộ có thể tổ chức sinh hoạt định kỳ 01 tháng/lần hoặc căn cứ tình 

hình thực tế tổ chức 2 tháng /lần nhưng không dưới 06 lần/năm. 

1.3. Tổ chức hoạt động của nhóm Phòng, chống bạo lực gia đình 

- Thành lập các nhóm PCBLGĐ có từ 3 - 5 thành viên do xóm trưởng hoặc 

công an viên làm nhóm trưởng. Thành viên nhóm chọn từ Ban công tác Mặt trận, 

Hội cựu chiến binh, Hội LHPN, Đoàn thanh niên, y tá xóm. 

- UBND xã ra Quyết định thành lập nhóm PCBLGĐ đồng thời ban hành Quy 

chế hoạt động của nhóm PCBLGĐ đảm bảo tính hợp pháp. 

Nhóm PCBLGĐ có nhiệm vụ: 

- Phát hiện, tiếp nhận tin báo về vụ việc BLGĐ ở địa bàn, nhanh chóng can 

thiệp để giải tỏa hoặc làm chấm dứt hành vi BLGĐ gây tổn thương hoặc có khả 

năng gây tổn thương về thể xác, tinh thần, kinh tế đối với thành viên gia đình. 

- Chủ động hoặc phối hợp với tổ hòa giải tổ chức hòa giải mâu thuẫn, bạo lực 

gia đình theo quy định tại Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tư vấn trực tiếp cho nạn nhân bạo lực gia đình, người gây bạo lực gia đình 

về pháp luật, tâm lý, kỹ năng giải quyết mâu thuẫn trong gia đình theo quy định tại 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Phối hợp với người đứng đầu cộng đồng dân cư tổ chức góp ý phê bình tại 

cộng đồng dân cư đối với người gây bạo lực gia đình theo quy định Luật Phòng, 

chống bạo lực gia đình. 

- Lập hồ sơ, thống kê báo cáo về vụ việc, tình hình xử lý vụ việc bạo lực gia 

đình cho Ban chỉ đạo PCBLGĐ xã. 

1.4. Đăng ký hoạt động địa chỉ tin cậy ở cộng đồng: 

a. Hình thức và mục đích hoạt động: Địa chỉ tin cậy ở cộng đồng là nơi cá 

nhân, tổ chức có uy tín, có khả năng và tự nguyện giúp đỡ nạn nhân bạo lực gia đình 

tại cộng đồng dân cư khi nạn nhân có yêu cầu được giúp đỡ, được tạm lánh. Tùy 

theo điều kiện và khả năng thực tế, địa chỉ tin cậy ở cộng đồng tiếp nhận nạn nhân 

bạo lực gia đình, hỗ trợ, tư vấn, bố trí nơi tạm lánh cho nạn nhân và thông báo cho 

UBND xã được biết. 

b. Thủ tục đăng ký và hoạt động: 

- Cá nhân, tổ chức thông báo bằng văn bản về việc tự nguyện đăng ký địa chỉ 

tin cậy, nơi đặt địa chỉ tin cậy với UBND xã nơi đặt địa chỉ tin cậy. 

- Sau khi tiếp nhận thông báo của cá nhân, tổ chức đăng ký trở thành địa chỉ 

tin cậy, UBND xã lập danh sách và công bố các địa chỉ tin cậy ở cộng đồng trên các 

phương tiện thông tin ở địa phương. Danh sách địa chỉ tin cậy được lập thành 3 bộ: 

giao người đứng đầu cộng đồng dân cư, công chức VH-XH, Công an xã để theo dõi, 

hỗ trợ hoạt động của địa chỉ tin cậy. 
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- UBND xã tổ chức triển khai các nội dung về phòng, chống bạo lực gia đình 

và bảo vệ địa chỉ tin cậy ở cộng đồng trong trường hợp cần thiết. 

1.5. Tổ chức xử lý vụ việc và thu thập thông tin về bạo lực gia đình 

Khi có bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn xóm, BCĐ xã phối hợp với nhóm 

PCBLGĐ xử lý các vấn đề phát sinh ở cơ sở, thành viên BCĐ xã được phân công 

phụ trách xóm thực hiện báo cáo thống kê tình hình bạo lực gia đình tại cơ sở đó. 

Việc thu thập thông tin về vụ bạo lực gia đình được thực hiện theo Thông tư 

07/2017/TT-BVHTTDL 29/12/2017 của Bộ VHTT&DL Quy định về việc thu thập, 

báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

1.6. Tổ chức kiểm tra, giám sát, báo cáo tình hình bạo lực gia đình 

Ban chỉ đạo PCBLGĐ xã xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra giám 

sát liên ngành về tình hình bạo lực gia đình nói chung và hoạt động mô hình 

PCBLGĐ nói riêng bình quân 01 lần/năm. 

1.7. Thiết lập số điện thoại đường dây nóng về PCBLGĐ 

Tại trụ sở UBND xã sẽ thông báo công khai số đường dây nóng về PCBLGĐ 

gồm số máy bàn cố định và số điện thoại di động nhằm tiếp nhận thông tin, tư vấn, 

hỗ trợ, giúp đỡ người bị bạo lực gia đình; kịp thời nắm bắt thông tin, phản ánh của 

người dân để có các giải pháp xử lý kịp thời, nâng cao hiệu quả công tác PCBLGĐ. 

2. Hình thức thực hiện 

- Trên cơ sở các nội dung yêu cầu về xây dựng mô hình PCBLGĐ, xã tiến 

hành khảo sát, lựa chọn xây dựng 01 mô hình “PCBLGĐ gắn với tuyên truyền, giáo 

dục đạo đức lối sống trong gia đình” xã năm 2023. 

- Đơn vị được lựa chọn lập danh sách đăng ký xây dựng mô hình PCBLGĐ 

gửi về UBND xã (qua CC VH&TT) trước ngày 12/4/2023. 

- Xã chỉ đạo tiếp tục duy trì hoạt động của mô hình “PCBLGĐ gắn với tuyên 

truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình” trên địa bàn xã. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Đối với mô hình cấp xã, xóm: Sẽ bố trí kinh phí duy trì và nhân rộng mô 

hình trích từ nguồn ngân sách địa phương. 

- Ngoài nguồn kinh phí ngân sách nhà nước, có thể huy động nguồn lực hợp 

pháp khác của các tổ chức, cá nhân để chủ động triển khai xây dựng và nhân rộng mô 

hình. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa-xã hội 

- Chủ trì tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng và nhân rộng mô 

hình “PCBLGĐ gắn với tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình” trên 

địa bàn xã năm 2023 đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch này. 

- Tham mưu các Quyết định thành lập BCĐ, quy chế hoạt động của BCĐ; 

quyết định thành lập các CLB ở các xóm; nhóm phòng chống bảo lực gia đình tại các 

xóm.
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- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện xây dựng mô hình 

nghiêm túc, hiệu quả các nội dung theo kế hoạch. 

2. Các thành viên BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH” và Công tác gia 

đình xã 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các thành viên BCĐ xã phối hợp với 

công chức văn hóa thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này. 

3. Ban cán sự 8 xóm 

- Trên cơ sở Kế hoạch này lựa chon con người tham gia CLB, nhóm phòng 

chống bạo lực gia đình tại xóm mình xây dựng và nhân rộng mô hình PCBLGĐ gắn 

với tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam trên địa bàn xóm 

năm 2023. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (Qua công chức Văn hóa xã) vào 

Quý IV năm 2023. 

Thực hiện việc nhân rộng các mô hình “PCBLGĐ gắn với tuyên truyền, giáo 

dục đạo đức lối sống trong gia đình” trên địa bàn tại các xóm; phấn đấu đến hết năm 

2023 có từ 60-70% số xóm có mô hình. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và nhân rộng mô hình PCBLGĐ gắn với tuyên 

truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam năm 2023 trên địa bàn xã./. 
 
Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH” 

và công tác gia đình xã; 

- BCS 8 xóm; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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